
اقتصادی 6
گروه اقتصادی - واژه اوراسیا 
را شاید از زمان دروس راهنمایی و 
کتاب های جغرافیا به یاد داشته باشیم 
که به مجموع کشور های همسایه آسیا 
و اروپا گفته می شود. مجمع کشور های 
اوراسیا شامل ۹۳ کشور بیش از ۴ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون جمعیت و بیش از ۵۴ 
میلیون متر مکعب وسعت است که یکی 
از بزرگ ترین اتحاد های بین قاره ای 
محسوب می شود.در دل این کشورها، 
۵ کشور به عنوان کشور های منتخب در 
زمینه تجارت با یکدیگر فعالیت دارند 
و نوع تجارت آن ها از نوع تعرفه آزاد 
است. بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، 
روسیه و ارمنستان کشور های مذکور 
هستند که با نام اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
یا EurAsEC فعالیت می کنند. کشور 
ازبکستان نیز بین سال های ۲۰۰۵ تا 
۲۰۰۸ جزو این اتحادیه بود که به دلایل 
مختلف سیاسی و اقتصادی از عضویت 
این اتحادیه کناره گیری کرد، ایران نیز 
از همان ابتدا به دنبال عضویت رسمی 
در اتحادیه اقتصادی اوراسیا بوده است.

فعالیت تجاری ایران با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا

از آبان ماه سال ۹۸ مصوب شد 
که ایران با کشور های عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا بتواند تجارت ترجیحی 
داشته باشد، تجارت ترجیحی به این 
معنا است که تعرفه کالا های تجاری 
میان کشور ها به صورت ترجیحی 
محاسبه می شوند.این مصوبه پس از 
یک سال اجرایی شد و در آبان سال 
۹۹ تجارت ترجیحی ایران با کشور های 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا رسما 
آغاز شد. به سبب ترجیحی شدن 

نوع تجارت ایران با کشور های عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، حجم و تنوع 
تجارت ایران با این کشور ها افزایش 
یافت به طوری که از روز جمعه ۱۸ 
تیر ماه امسال به مدت ۳ روز نمایشگاه 
تخصصی اوراسیا در ایران برگزار شد که 
طی این نمایشگاه، ۵ کشور عضو و ایران 
محصولات قابل تجارت خود را در آن 

به نمایش گذاشتند.
رشد ۸۴ درصدی تجارت 
کالایی ایران با اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا
در همین راستا رسول مهاجر 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 
امور خارجه در گفت و گو با خبرنگار 
صنعت،تجارت و کشاورزی گروه 
اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، 
اظهار کرد: در زمینه تجارت ترجیحی 
ایران با کشور های اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، ۸۶۰ کالا نام برده شده اند که بین 
این کشور ها تجارت شوند و از بین این 
تعداد کالا، بیش از ۵۰۰ مورد مربوط به 
کالا های صادراتی ایران است. او افزود: 
کشور های روسیه، ارمنستان، قزاقستان، 
قرقیزستان و بلاروس عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا هستند که تجارت با 
تعرفه آزاد با یکدیگر دارند و تجارت 
ایران با این کشور ها فعلا با تعرفه های 
ترجیحی انجام می گیرد که در تلاش 
هستیم تا عضو رسمی این اتحادیه 
شویم.معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت امور خارجه بیان کرد: از زمانی 
که تجارت ترجیحی ایران با کشور های 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا آغاز شده 
تاکنون عضویت تجاری بسیار خوبی را 
با این کشور ها تجربه کرده ایم؛ به طوری 

که رغبت تجار ایرانی نسبت به فعالیت 
در این زمینه افزایش چشم گیری داشته 
است. از آبان سال ۹۸ تا آبان ۹۹ ایران 
توانسته تجارت خود با کشور های عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا را در قالب ۸۶۰ 
کالای مد نظر، بیش از ۸۰ درصد یعنی 
حدود ۸۴ درصد رشد دهد.او تصریح 
کرد: روسیه جزو شرکای بزرگ تجاری 
ایران است و وزارت امور خارجه در 
تلاش است تا دیپلماسی اقتصادی 
خود با چهار کشور دیگر را نیز رشد 
و گسترش دهد. معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: 
برخی ارگان های دولتی ممکن است 
بخشنامه ها یا مصوبه هایی را با هدف 
تسهیل روابط تجاری ایران اجرایی 
کنند، اما به دلیل نداشتن دانش کافی و 
مشورت نگرفتن با بخش خصوصی در 
اجرای آن دچار مشکل شده اند و این 
مشکل علاوه بر اینکه روابط تجاری را 
تسهیل نکرده بلکه سد راه تجار نیز شده 
است. در همین راستا یکی از وظایف 
وزارت امور خارجه افزایش و گسترش 
روابط دیپلماسی اقتصادی با کشور های 
مختلف است؛ همان طوری که در 
بسیاری از کشور های جهان نمایندگان 
اقتصادی ایران حضور دارند. نمایندگان 
دیپلماسی اقتصادی ایران در کشور های 
هدف، وضعیت بازار ها و رفتار های 
تجاری این کشور ها را بررسی می کنند 
و از آن ها در راستای بهبود و تسهیل 

تجارت ایران با جهان استفاده می کنند.
به دنبال یکسان سازی 
قوانین مشترک بین ایران و 

اوراسیا
همچنین محمدرضا کریم زاده 

رئیس دفتر کشور های اروپا و آفریقا 
سازمان توسعه تجارت  اظهار کرد: 
یکسان سازی رویه های ارتباط تجاری 
در سطح اتحادیه که شامل استاندارد ها و 
قوانین مشترک می شود، یکی از اهداف 

پیش روی اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
است که با ایران به توافق برسانند. 
او افزود: در صورتی که این یکسان 
سازی ها در روابط تجاری ایران و ۵ 
کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

انجام گیرد، انجام صادرات برای تجار 
ایرانی راحت تر خواهد شد و طبق رویه 
مشخصی به انجام امور خود می پردازند.

رئیس دفتر کشور های اروپا و 
آفریقا سازمان توسعه تجارت بیان کرد: 

طی حدود ۲۰ ماه گذشته تجارت تمام 
کشور های جهان از کرونا و شیوع آن 
ضربه دیده است که ایران علاوه بر این 
مشکل با مشکلات تحریمی متنوعی هم 
دست و پنجه نرم می کند، اما با وجود 
تمام این مشکلات، روند تجاری ایران 

با کشور های اوراسیا رشد داشته است.
کریم زاده برگزاری نمایشگاه های 
بین المللی را یک فرصت بزرگ برای 
تجار دانست و ادامه داد: برگزاری این 
گونه رویداد ها یک فرصت بسیار بزرگ 
برای تجار و شرکت های ایرانی است که 
هم محصولات قابل صادرات خود را در 
این نمایشگاه ها به نمایش بگذارند و هم 
تولیدکنندگان نیاز خود به محصولات 
خارجی را از این طریق فراهم کنند.این 
گزارش را با بررسی حجم تجارت ایران 
با کشور های عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا ادامه می دهیم. در سال ۱۳۹۹ 
ایران بیش از ۱۳۷ میلیون و ۹۰۰ هزار 
دلار کالا به کشور ارمنستان صادر کرد 
که مهم ترین اقلام صادراتی به این کشور 
مواد اولیه و ابزار آلات صنعتی و انواع 

محصولات غذایی بوده است.
روسیه

ایران در ۱۲ ماه سال ۹۹ یعنی 
سال گذشته بیش از ۵۰۱ میلیون دلار 
کالا به کشور روسیه صادر کرده است 
که عمده محصولات صادراتی مربوط 
به انواع مواد غذایی و سیمان می شود. 
یک نکته قابل توجه اینکه روسیه 
بزرگ ترین شریک تجاری ایران در 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا است.
بلاروس

۲۰ میلیون و ۹۳۶ هزارو و ۲۸۲ 
دلار میزان دقیق صادرات ایران به 

کشور بلاروس در سال ۹۹ است به 
طوری که  محصولات نساجی، پسته 
و انگور بیشترین کالا های صادراتی 
ایران به بلاروس هستند؛ که این کشور 
کوچک ترین شریک تجاری ایران در 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا است.
قزاقستان

ایران همچنین توانسته با صادرات 
انواع مختلف کالا به خصوص پسته و 
انگور، در سال ۹۹ بیش از ۱۶۷ میلیون 
دلار درآمد از صادرات به قزاقستان به 

دست آورد.
قرقیزستان

ایران در سال ۹۹ بیش از ۴۵ میلیون 
و ۷۷۰ هزار دلار انواع محصولات خود 
را به کشور قرقیزستان صادر کرد که در 
رابطه با تجارت این کشور نیز پسته، 
انگور و دیگر محصولات غذایی 
حرف اول را می زنند. با این احوال 
ایران توانسته در سال ۹۹ حدود ۹۰۰ 
میلیون دلار کالا به ۵ کشور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا صادر کند که 
با توجه به پاندمی کرونا و شرایطی که 
محدودیت های تحریمی در ایران ایجاد 
کرده، رقم قابل توجهی است. بر اساس 
این گزارش، ایران در حال حاضر در 
حال انجام تجارت ترجیحی با ۵ کشور 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا است 
و هدف اصلی ایران پیوستن به این 
اتحادیه به صورت رسمی است؛ چرا 
که اگر ایران عضو رسمی اتحادیه شود، 
می تواند با تعرفه های آزاد با کشور های 
عضو این اتحادیه  تجارت انجام دهد، 
موضوعی که هر تاجر ایرانی را به انجام 
امور تجاری با کشور های هدف وسوسه 

می کند.

نمایندگان دیپلماسی اقتصادی ایران در کشور های هدف، وضعیت بازار ها و رفتار های تجاری این 
کشور ها را بررسی می کنند و از آن ها در راستای بهبود و تسهیل تجارت ایران با جهان استفاده می کنند.
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آیا ایران می تواند عضو رسمی اتحادیه اقتصادی اوراسیا شود؟

یک تیر و ۵ نشان، هدف ایران 
در اوراسیا

ایران به تازگی با هدف پیوستن به اتحادیه اقتصادی اوراسیا، قدم های جدیدی را برای گسترش تجارت 
با کشور های این اتحادیه برداشته است.

گروه اقتصادی - وزیر راه و 
شهرسازی با اعلام اینکه تاکنون حدود 
۳ میلیون خانوار اطلاعات خود را در 
سامانه املاک و اسکان ثبت کردند، 
گفت: طبق قانون سازمان امور مالیاتی 
موظف است از مردادماه اخذ مالیات 

را آغاز کند.
»محمداسلامی« در خصوص 
طرح »ابراهیم رئیسی«،رئیس جمهور 
منتخب برای احداث سالی یک میلیون 
مسکن، گفت: در جلسه ای به ایشان 
گفتم که ساز و کار مهندسی و فنی و 
اجرایی و مصالح و نیروی کار برای 
این که در کشور سالانه یک میلیون 
مسکن تولید شود فراهم است اما 
نکته ای که وجود دارد توانمندسازی 
مردم و ایجاد شرایط برای مردم است 
تا استطاعت خرید داشته باشند. لازم 
است با سازوکارهایی قدرت خرید 

مسکن توسط مردم افزایش یابد.
وزیر راه و شهرسازی با بیان این 
که ما آمار کل خانه های کشور را گرفته 
ایم، افزود: با استفاده از تقاطع داده های 

موجود ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار واحد 
خانه خالی را شناسایی کرده ایم و در 
اختیار سازمان امور مالیاتی قرار داده ایم 
و از مردادماه باید از آن ها مالیات اخذ 

شود.
وی ادامه داد:مساله اینجاست که 
سازمان امور مالیاتی روش ارائه آمار را 
قبول ندارد، بنابراین به روش دیگری 

در حال تهیه آمار هستیم تا ارائه کنیم.
اسلامی گفت: به این منظور 
سامانه املاک و اسکان آماده شده 
است. متاسفانه جوسازی ها علیه این 
سامانه باعث شد که استقبال از آن کم 
باشد و تاکنون حدود ۳ میلیون خانوار 

اطلاعات خود را در آن ثبت کرده اند.
وزیر راه و شهرسازی گفت:در 
ستاد کرونا مصوب شد که ثبت نام  در 
سامانه املاک تا شهریور ادامه داشته 
باشد. اخذ مالیات از خانه های خالی 
بسیار مهم است و به نفع مردم است، 
چراکه این کار باعث می شود مسکن 
از یک کالای سرمایه ای به یک کالای 
مصرفی تبدیل و قیمت آن کنترل شود. 

حتی مطرح شدن نام سامانه املاک و 
اسکان باعث شد رشد قیمت مسکن 

متوقف شود.
اسلامی گفت: از مرداد ماه طرح 
اخذ مالیات از خانه های خالی آغاز 
می شود. در واقع طبق قانون سازمان 
امور مالیاتی موظف است از مردادماه 

اخذ مالیات را آغاز کند.
وزیر راه و شهرسازی در بخش 
دیگری از سخنانش با اشاره به اجرای 
طرح بازآفرینی شهری و بحث حاشیه 
نشینی، گفت: بزرگترین و تاسف 
بار ترین حاشیه نشینی کشور که به 
صورت آلونک و حلبی آباد است، در 
شهر چابهار است که ما به یاری خدا 
همین امسال و در همین ماه های آینده 
با قراردادی که با بسیج بسته ایم کل آن 
حلبی آباد را پاک و تبدیل به محیطی 
فاخر و متناسب با زندگی شهری می 

کنیم.وی ادامه داد: اکنون برای اولین 
بار پس از انقلاب در شرایط عادی 
و خارج از شرایط اضطراری ۱۰۰۰ 
واحد مسکن رایگان در چابهار در 
حال ساخت است. این واحدها به 
صورت طاق و رواق ساخته می شود 
که با فرهنگ مردم عزیز چابهار نیز 
همخوان باشد. همچنین برای رفع 
معضل حاشیه نشینی در مناطق 
مختلف کشور، برنامه وجود دارد.

وی ادامه داد: تاکنون ۴۰ هزار واحد 
مسکونی در قالب طرح اقدام ملی 
تولید و عرضه مسکن به متقاضیان 
تحویل شده است. اینکه تا پایان سال 
۱۴۰۰ چه تعداد واحد مسکونی دیگر 
احداث شود، بستگی به پرداخت 
مردم دارد. اگر مردم آورده خود را دیر 
پرداخت کنند، طبیعتا سازنده با مشکل 
مواجه شده و واحدهای مسکونی را 

دیر تحویل متقاضیان خواهد داد.
اسلامی گفت:پیش بینی  می شود 
که تا پایان سال ۱۴۰۰ بتوان حداقل 
احداث ۱۵۰ هزار واحد مسکونی را 
در قالب طرح اقدام ملی مسکن به 
اتمام رساند. لازم به ذکر است که کل 
برنامه ریزی برای احداث واحدهای 
مسکونی در قالب طرح اقدام ملی 
مسکن ۲ سالانه بوده و این طرح از 
مرداد سال ۹۹ کلید اجرایی خورده 
است.این عضو کابینه دوازدهم با اشاره 
به افزایش سقف تسهیلات بانکی 
ساخت مسکن ، گفت: تسهیلاتی که 
در این طرح پیش بینی شده به سازنده 
پرداخت می شود. میزان این تسهیلات 
تا سال پیش ۱۰۰ میلیون تومان بود که 
امسال با تصویب در شورای پول و 
اعتبار موفق شدیم مقدار آن را به ۲۵۰ 
میلیون تومان برسانیم.وی گفت: اگر 

هزینه ساخت هر واحد مسکونی ۴۰۰ 
میلیون تومان باشد، تا سال پیش این 
تسهیلات حدود یک چهارم هزینه 
ساخت مسکن را پوشش می داد، اما 
امسال این پوشش به حدود ۶۰ درصد 
رسیده است و این یک توان افزایی 
قابل ملاحظه برای مردم در شرایط 
تورمی است.اسلامی افزود: باید توجه 
داشت که دوره بازپرداخت این وام 
۲۰ ساله است و دوران ساخت هم 
در آن لحاظ شده است. بنابراین هرچه 
ساخت واحدهای زودتر به اتمام 
برسد، متقاضیان بهره بیشتری از این 

تسهیلات خواهند برد. 
اسلامی با اشاره به اینکه نیاز 
مسکن شهری بر اساس مفروضات 
برنامه ششم توسعه سالانه ۷۰۰ هزار 
واحد است، ادامه داد: از این تعداد 
۳۰۰ هزار واحد را سالانه مردم خود 

می سازند، بنابراین ما برای احداث 
مسکن شهری عدد ۴۰۰ هزار واحد 
مسکونی در سال را هدف قرار داده 
و برای نیل به این هدف در یک بازه 
دو ساله، علاوه بر تکمیل ۴۸۰ هزار 
واحد مسکن مهر باقی مانده، احداث 
۴۰۰ هزار واحد مسکن ملی را 
برنامه ریزی کردیم. امروز هم  احداث 
اکثر واحدهای مسکن مهر تکمیل شده 
و هم  احداث مسکن ملی را کلید زدیم.

وی افزود: نیاز واقعی جامعه به 
مسکن در فرآیند ثبت نام برای طرح 
اقدام ملی مسکن مشخص می شود 
و آنچه پس از ثبت نام در این طرح 
و پالایش متقاضیان احصا شده، نیاز 

واقعی جامعه به مسکن است.
وزیر راه و شهرسازی ادامه 
داد: از بین ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
متقاضی اولیه طرح اقدام ملی مسکن، 
۵۳۰ هزار نفر واجد شرایط بودند. این 
احتمال نیز که برخی از این طرح مطلع 
نبوده باشند ضعیف است، چراکه 
تاکنون در ۵ دوره برای طرح اقدام ملی 

مسکن  ثبت نام انجام شده است. وی 
گفت: در آخرین مرحله، یعنی مرحله 
پنجم ثبت نام،  ۳۳۰ هزار نفر ثبت نام 
کردند که از این تعداد ۱۳۰ هزار نفر 
واجد شرایط بودند. این مرحله از 
ثبت نام در ۱۸۳ شهر و تقریبا همزمان 
با انتخابات انجام شده است و به دلیل 
شیوع بیماری کرونا تمام مراحل آن به 
صورت الکترونیکی و به کمک گوشی 
موبایل انجام شده است.  وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به برنامه ریزی 
دقیق برای ثبت نام در طرح اقدام ملی 
مسکن گفت: در این طرح برنامه ریزی 
واقع بینانه و مکان محور انجام شده 
است. اکنون می دانیم متقاضی کیست؟ 
چه وضعیتی از نظر تمکن مالی دارد، 
در کدام شهر ساکن است و چه زمینی 
باید به او تعلق بگیرد؟ این منطق، یک 
جریان پابرجای برنامه دار است، یک 
اتفاق گذرا نیست که رخ داده و تمام 
شود. به همین دلیل نام آن را طرح اقدام 
ملی گذاشته ایم، چون متعلق به هیچ 

تفکر و جناح سیاسی نیست.

گروه اقتصادی - معاون فنی 
و امور گمرکی گمرک ایران گفت: 
بر اساس مدارک و مستندات، بعد از 
اظهار حداقل ۴۵ روز زمان می برد تا 
مجوز بازارگاه به صورت کاغذی به ما 
ارائه شود. مهرداد جمال ارونقی درباره 
انباشت نهاده ها در گمرکات کشور 
اظهار داشت: در کالاهای اساسی نیاز 
به مجوزهای قانونی داریم که حتماً 
باید توسط گمرک اخذ شود تا اجازه 
ترخیص کالا داده شود و بیشتر این ها 
مجوز وزارت جهاد کشاورزی را نیاز 
دارند که در خصوص سلامت کالا این 
مجوزها در حداقل زمان ممکن صادر 

می شود و به گمرک ارائه می شود.
معاون فنی و امور گمرکی گمرک 
ایران ادامه داد: مجوز دیگری هم تحت 
عنوان مجوز عرضه کالا در بازارگاه 
است که با نرخ مصوب برای کالاها یا 
نهاده هایی که در نظر گرفته شده نیاز است 
که متأسفانه تأخیر در ترخیص کالا ایجاد 
می کند از این جهت که حداقل زمانی 
که مجوز بازارگاه به گمرک ارائه می شود 
که البته هنوز به صورت غیر سیستمی 
است ۴۵ روز به طول می انجامد که در 
این مدت زمان گمرک نمی تواند کالا را 
ترخیص کند که باید اصلاح شود.وی 
گفت: وزارت جهاد کشاورزی با نامه ای 
اعتراض آمیز عنوان کرد که گمرک حق 
ندارد بدون مجوز بازارگاه نسبت به 
ترخیص کالا اقدام کند و الان اگر یک 
کیلوگرم کالا را بدون مجوز فیزیکی 
بازارگاه وزارت جهاد کشاورزی 
ترخیص کنم باید پاسخگو باشم.معاون 
فنی و امور گمرکی گمرک ایران افزود: 
۴۵ روز حداقل زمان است و بر اساس 
مدارک که بعد از اظهار حداقل ۴۵ روز 
زمان می برد که مجوز بازارگاه به صورت 

کاغذی به ما ارائه شود.
چهار میلیون تن نهاده در 

بنادر وجود دارد
در ادامه حسن عباسی معروفان 
مدیر کل خدمات بازرگانی خارجی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: حدود 
چهار میلیون تن نهاده در بنادر وجود 

دارد که بیشتر آن در بندر امام خمینی 
)ره( است. معروفان افزود: اگر آمار نیاز 
کل کشور به نهاده ها را در سال ۱۴۰۰ به 
میزان ۲۴ میلیون تن فرض کنیم در هر 
ماه دو میلیون تن گردش کالایی را باید 
داشته باشیم.وی ادامه داد: در جلسه ای که 
حدود یک ماه پیش درباره این موضوع 
داشتیم مقرر شد نامه ای که سازمان 
دامپزشکی ارائه می دهد به عنوان ارائه در 
بازارگاه محسوب شود که تأخیر نداشته 
باشیم.معروفان گفت: موضوعات 
قاچاق کالا الزام کرده که افرادی که کالا 
وارد می کنند و در سامانه بازارگاه ارائه 
نمی شوند، عرضه خارج از سیستم تلقی 
می شود و قاچاق محسوب می شود.
مدیر کل خدمات بازرگانی خارجی 
وزارت جهاد کشاورزی افزود: واردات 
در بازرگانی خارجی یک فرآیندی دارد 
که مرحله به مرحله و پشت سرهم است 
و افرادی که ثبت سفارش می کنند که 
بالای ۴۲۰ شرکت وارد کننده غلات و 
نهاده های دامی در کشور هستند که بیش 
از ۱۱۰ شرکت فعالیت آنها چشمگیر 
است و این شرکت ها می توانند اعلام 
کنند که یک ثبت سفارش از روزی که 
بارگذاری در سامانه می کنند و روزی که 
ما تأیید می کنیم چقدر طول می کشد و 
در حال حاضر ۱۴ میلیون و دویست هزار 
تن ثبت سفارش داریم که تا پایان سال را 
پوشش می دهد.وی ادامه داد: ۱۲ سازمان 
و ارگان در یک تجارت خارجی دخیل 
هستند و خروجی کار گمرک است.
معروفان گفت: اینکه کشتی در لنگرگاه 
وارد می شود و تا ترخیص شود و ۴۵ روز 
به طول می انجامد را به نوعی تأیید می کنم 
که در کل باید این فرآیند طی ۳۰ روز تمام 
شود.مدیرکل خدمات بازرگانی خارجی 
وزارت جهاد کشاورزی افزود: مقرر شد 
افرادی که ارز نگرفتند و به آنها تخصیص 
داده نشده بتوانند ۹۰ درصد را با نامه ها 
ترخیص کنند.وی عنوان کرد: در حال 
حاضر حدود چهار میلیون تن و چهار 
کالای نهاده ای در ۱۲ گمرک داریم که 
بیشتر آن هم ذرت است که به میزان یک 
میلیون و هشتصد و ۸۰ هزار تن است 

که این عدد در ۱۰ روز پیش دو میلیون 
و دویست هزار تن بوده است یعنی ۳۲۰ 

هزار تن طی ۱۰ روز خارج شده است.
معروفان درباره مشکل ارزی 
گفت: امروز یک سهمیه ای برای ما به 
عنوان اعتبار ارزی مصوب شد و برای ۶ 
ماه اول سال ۶ میلیارد دلار ارز ترجیحی 
در نظر گرفته شده است که ۴ و نیم میلیارد 
دلار آن برای نهاده ها و کالاهای اساسی 
است و مابقی برای وزارت بهداشت 
است.وی افزود: از این چهار و نیم میلیارد 
دلار، سه میلیارد و ۲۵۰ میلیون دلار برای 
این چهار نهاده است که تا الان بالای سه 
میلیارد از آن را استفاده کردیم و مشکلی 
که وجود دارد این است که تأمین آن 
زمان بر است یعنی تخصیص بیش از سه 
میلیارد دلار را داریم ولی در تأمین حدود 
یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار برای 
چهار نهاده تأمین داریم.معروفان مدیر 
کل خدمات بازرگانی خارجی وزارت 
جهاد کشاورزی در ادامه گفت: از میزان ۳ 
میلیارد دلاری که در حدود ۴ ماه دریافت 
کردیم حدود یک و نیم میلیارد دلار آن 
تأمین شده است و مصوب شده علاوه بر 
تخصیص نقدی، تخصیص اعتباری هم 
انجام شود.وی افزود: امسال مقرر شده 
هر فردی اعتبار نزد فروشنده خارجی 
دارد می تواند کالا وارد کند که ۴۳ شرکت 
اعلام آمادگی کردند و تا امروز ۱۹ 
شرکت اقدام کرده اند. همچنین از محل 
تخصیص ارز یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
دلار به صورت اعتباری است.معروفان 
با بیان اینکه کالایی که الان نیاز داریم 
بیش از میزان تأمین شده ارز است، افزود: 
میزان ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار از ۶ 
میلیارد دلار داده شده که ۳ میلیارد و ۲۵۰ 
میلیون دلار برای ۴ قلم نهاده ها است.وی 
ادامه داد: تا تاریخ دهم خرداد ۱۴۰۰ هر 
فردی که کالا وارد کرده به صورت نقدی 
ارز به او داده شده است و از این تاریخ 
به بعد ۱ دلار نقدی به هیچ فردی داده 

نشده است که تبعیض نشود و همه آنها 
به صورت اعتباری بوده است.مدیر کل 
خدمات بازرگانی خارجی وزارت جهاد 
کشاورزی درباره کرایه حمل بار گفت: 
کامیون داران یک تعرفه ای دارند که بر 
اساس تن کیلومتر محاسبه می شود و یک 
عرف از قدیم بوده که الآن شدت بیشتری 
هم گرفته که با عنوان پشت بارنامه است؛ 
این پشت بارنامه را شرکت های دولتی، 
بازرگانی دولتی ایران و پشتیبانی امور دام 
نمی تواند پرداخت کند در صورتی که 
بخش خصوصی این امکان را دارند تا 
کالاهایشان سریع تر برسد. وی افزود: هر 
کامیون متوسط ۲۲ تن بار خارج می کند 
و اگر به طور متوسط در بنادر کشور ۲ 
هزار و ۸۰۰ کامیون در روز بار بیاورد 
دیگر بار دپو نخواهد شد. اگر پشت 
بارنامه توسط راننده اخذ نشود رضایت 
درونی برای حمل بار را ندارد.معروفان 
درباره دپوی شرکت بازرگانی دولتی در 
گمرکات هم گفت: در بنادر ۵۰۰ هزار 
تن مخزن روغن داریم که در داخل 
کشور نداریم. ما مخزن روغن در بندر 
امام خمینی )ره( و بندر عباس داریم که به 
عنوان کالای دپو شده محسوب می شود 
در صورتی که انباری غیر از این در کشور 
نداریم.  وی عنوان کرد: بر اساس آمار 
دیروز ۲ هزار و ۸۰۰ کامیون توانسته ۶۹ 
هزار تن بار را خارج کند و اگر همین 

روال را پیش ببریم طی ۱۰ روز بعد کمتر 
از ۲ میلیون تن کالا خواهیم داشت.

۷ میلیون تن کالای دپو شده 
در بنادر وجود دارد

در ادامه ارونقی معاون فنی و امور 
گمرک ایران گفت: با بررسی گمرکات، 
بنادر و ورودی کشتی ها، بیش از ۷ 
میلیون تن کالا از ۶ قلم کالای اساسی که 
ارز ترجیحی از دولت دریافت می کنند 
دپو شده است. این مقام مسئول افزود: 
از شروع فرآیند اظهار تا صدور مجوز 
بازارگاه که بتوانیم پروانه صادر و اجازه 
ترخیص کالا را بدهیم حداقل ۴۵ روز 
طول می کشد.وی درباره نامه صادر شده 
از سوی وزارت جهاد کشاورزی برای 
ترخیص ۹۰ درصدی کالا، افزود: وارد 
کننده ها از این شرایط استقبال کردند 
چون ۴ ماه کالای آنها مانده و نمی توانند 
کالای خودشان را خارج کنند و نامه ۹۰ 
درصد با پیشنهاد گمرک بوده است و ۳ ماه 
می شود که این مصوبه ۹۰ درصدی قطع 
شده و کلی کالا مانده است. وی افزود: 
برای اولین بار یک و چهار دهم میلیون 
تن کالا روی کشتی به مدت یک ماه مانده 
است. ارونقی گفت: شورای عالی امنیت 
ملی در سال گذشته اعلام کرده بود فقط 
۱۶ شرکت اعتباری وارد کنند و به غیر 
از آن افرادی که کالای خودشان را وارد 
کرده بودند به آنها اعتباری نمی دادند 

یعنی کالاها در گمرکات و بنادر ماندند 
و علی رغم اینکه اسناد مالکیت داشتند 
کالای خود را نمی توانستند خارج کنند.

وی افزود: ما این مشکل را مطرح 
کردیم و نهایتاً اعلام شد تمامی شرکت ها 
می توانند اگر کالای خودشان را در این 
شرایط به بنادر و گمرکات کشور 
رساندند حتماً از شیوه اعتباری استفاده 
کنند ولی هیچکس اقدام و عمل نکرد.

وی از آقای تاجیک نژاد کارشناس ارشد 
حوزه ارزی بانک مرکزی درخواست 
کرد تا لیست شرکت هایی که به صورت 
اعتباری در سال ۹۹ به آنها ارز داده شده 
را با میزان ارزی که به آنها اختصاص پیدا 
کرده و چه مدت زمان بعد از ترخیص 
کالا داده شده را منتشر کند. معاون فنی 
و امور گمرک ایران گفت: فقط یک و 
هشت دهم میلیارد یورو کالا در بندر امام 
خمینی )ره( است که باید تعیین تکلیف 
شود و هیچ کدام از اینها تخصیص نشده 
اند و تأمین نگرفتند و همه کالاها دپو 
شده است. وی درباره موضوع حمل 
و نقل کالا هم افزود: در حال حاضر ۲ 
میلیون تن کالای آماده خروج داریم که 
در بندر امام خمینی )ره( است که باید 
خارج شود.ارونقی گفت: الان در بنادر 
شمالی بالای ۱۱۰ هزار تن کالا بیش از ۸ 
ماه در آنجا ماندند و نمی توانیم تشخیص 
دهیم که این کالا فاسد شده یا نشده است 
که قرنطینه باید اعلام نظر کند و حتی کالا 
تا ۱۶ ماه هم داریم که در بنادر شمالی 
وجود دارد.وی افزود: در بنادر جنوب 
کشور هم که الآن در محوطه های روباز 
کالا را نگهداری می کنند دمای هوا ۵۰ 

درجه است. 
اختصاص ۸ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی برای کالاهای اساسی و 

دارو
حسین تاجیک نژاد کارشناس 
ارشد حوزه ارزی بانک مرکزی در 
ارتباط تلفنی با این برنامه درباره تأمین 

ارز برای ترخیص کالاها گفت: طبق 
مصوبه مجلس امسال ۸ میلیارد دلار 
می توانیم ارز ترجیحی برای کالاهای 
اساسی و دارو اختصاص دهیم. وی 
افزود: از این ۸ میلیارد دلار، ۶ میلیارد 
دلار برای ۶ ماهه اول سال است که چهار 
و نیم میلیارد دلار برای کالاهای اساسی 
است.وی ادامه داد: ما از درآمد ارزی 
دولت می توانیم تخصیص بدهیم و تا 
الآن حدود چهار و نیم میلیاردی که باید 
برای کالاهای اساسی تا پایان شهریور 
تخصیص می دادیم را تا امروز انجام 

دادیم یعنی از برنامه جلو هستیم.
تاجیک نژاد گفت: ما حدود ۲ 
میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار تأمین را انجام 
دادیم که ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار به 
صورت نقدی و بخشی از این تخصیص 
به صورت اعتباری است.وی افزود: 
طبیعی است که در تخصیص اعتباری، 
تأخیر داریم چون مقرر شده اول کالا 
بیاید، ترخیص بشود و بعد از ترخیص 
تأمین را انجام دهیم. وی ادامه داد: در 
سال گذشته که تخصیص اعتباری 
انجام شد حدود ۸۰۰ میلیون دلار این 
فرآیند را انجام دادیم. این کارشناس 
ارشد حوزه ارزی بانک مرکزی گفت: 
تا الآن ۲.۷ میلیارد دلار تأمین کردیم که تا 
پایان شهریور تقریباً طبق برنامه هستیم.
وی افزود: بانک مرکزی ریال می تواند 
چاپ کند ولی ارز را نمی تواند چاپ 
کند حتماً ارز باید بیاید تا مصرف شود 
و بانک مرکزی صرفاً یک واسطه است.
وی ادامه داد: ما هیچ تخصیصی در کالای 
با ارز ترجیحی نمی دهیم مگر اینکه 
وزارت صمت، وزارت جهاد یا وزارت 
بهداشت به ما اعلام کرده باشد و ما هیچ 
اختیاری در مورد ترخیص کالاهای 
اساسی نداریم. تاجیک نژاد گفت: طبق 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی در سال 
گذشته ۱۴ شرکت اجازه اعتباری داشتند 
و بعد از آن همه شرکت ها می توانستند 
به صورت اعتباری کالا وارد کنند ولی 
ما صرفاً با نظر وزارت صمت و وزارت 
جهاد کشاورزی این کار را انجام دادیم 
و حتی یک ثبت سفارش وجود ندارد 

که تخصیص داده باشیم و نظر وزارت 
صمت، جهاد یا بهداشت در کالاهای 
اساسی وجود نداشته باشد.وی افزود: 
بانک مرکزی به صورت ماهانه لیست 
افرادی که ارز دریافت می کنند را منتشر 
می کند.در ادامه غلامحسین دغاغله 
مدیرکل حمل و نقل کالای سازمان 
راهداری در ارتباط تصویری با این 
برنامه درباره موضوع پشت بارنامه و 
قیمت های بالای محل گفت: در سه ماه 
پایانی سال فرصت طلایی برای خروج 
کالا از بندر و ورود ناوگان ما به بنادر 
است. وی افزود: در سه ماه آخر سال 
۹۹ به صورت مکتوب به آقای معروفان، 
صاحبان کالای دولتی، بازرگانی دولتی، 
پشتیبانی امور دام و خدمات حمایتی 
اعلام کردیم که واردات ناوگان ما بالای 
۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه است و خواب ۷ 
روز در بنادر از جمله بندر امام خمینی 
)ره( داریم و این فرصت را برای خروج 
کالا مغتنم شماریم ولی هیچ اقدام خاصی 
انجام نشد.وی ادامه داد: پیش بینی ما این 
بود که از اول سال هزار و ۴۰۰ با توجه 
به برداشت محصولات داخلی با افزایش 
تقاضا مواجه می شویم و توان ما تقسیم 
خواهد شد و تا امروز فقط در استان 
خوزستان پنج و نیم میلیون تن کالای 
کشاورزی شامل چغندر قند، ذرت، 
گندم و تره بار در حال حمل است 
و همزمان باید کالای اساسی را هم 
حمل کنیم.دغاغله گفت: حمل و نقل 
بر اساس تن کیلومتر و مصوبه شورای 
اقتصاد، توافقی است و بر اساس عرضه 
و تقاضا کرایه آن توافقی است و در 
زمانی که تقاضا زیاد باشد قطعاً قیمت ها 
بالا خواهد رفت و در غیر این صورت 
کرایه هم پایین خواهد آمد.وی افزود: 
اگر خارج از توافق در خصوص حمل 
و نقل فی مابین راننده و صاحب کالا 
اتفاق خاصی می افتد بر اساس مستندات 
آقای معروفان اعلام کنند که چه تخلفی 
صورت می گیرد چرا که نیازی به پشت 
بارنامه نیست چون کرایه توافقی است و 
می توانند در بارنامه درج کنند و الزامی به 

توافق خارج از بارنامه نیست.

وزير راه وشهرسازی:

قبض های ماليات از خانه های خالی از مرداد ماه صادر می شود

معاون گمرک ايران:

حداقل زمان صدور مجوز بازارگاه برای ترخيص كالا ٤۵ روز است
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